## §. 103.

*Doctrina vero atque historia sancta Iesu Christi et Apostolorum cognitioni et expectationi rerum, quæ*

M.

post mortem futurae sunt, lucem plenissimam laetissimamque contingere iussit; siue ad ipsam vitae futurae notionem puram et perfectam ex libris N. F. prodeunt, siue ad firmitatem inconcussam fundamenti respiciamus, cui haec persuasio superflucta fuerit, et nexus intixum, quo doctrina de rebus ultimis in N. F. sui religionis primario appareat coniuncta. Ex pluribus quippe effatis Iesu Christi et Apostolorum haec elucessit notio *immortalitatis animorum*, ut animus cuiusque hominis morti omnino nulli obnoxius esse dicatur, sed in perpetuum duraturus conscientiam sui et recordationem vitae in terris actae seruaturus, statim a morte huius corporis in eiusmodi conditionem transiturus, quae pro legibus iustitiae Numinis Summi vitae peractae accommodata sit<sup>a</sup>). Proborum Dei cultorum animos in coelis futuros esse docent, ab animis inproborum separatos<sup>b</sup>).

a) Cfr. *Matth.* ev. c. 10, v. 28. *Lucas* c. 16, v. 22. II. c. 21; v. 18. coll. v. 16. (vid. commentarius meus exegético-dogmaticus in eos Iesu Christi sermones, qui de reditu eius ad iudicium futuro etc. agunt, p. 328. II.) c. 23, v. 43. v. 46. *Io.* ev. c. 5, v. 24. c. 8, v. 51.

b) Dissentient interpres auci nostri de iis sermonibus Iesu Christi, in quibus φάγε, γεεννα, et παραδέσιος commemoratur (*Luc.* c. 16, v. 23. c. 23, v. 45. *Matth.* c. 10, v. 28. c. 5, v. 22. 29. *Marci* c. 9, v. 43. 45. 47.) vitrum Iesus ipse vulgarem regni umbrarum notionem iudaicam ex parte probauerit, an locis laudatis aecmodatione formalis usus fuerit, sermone populari adhibendo? Quantum equidem video, partim ex illa parabola, quae apud *Lucam* c. 16, v. 22. II. legitur, partim ex loco *Io.* c. 5, v. 24. omnino sequitur, vitam animi per mortem corporis minime interrumpi, neque hominem in loquorem quandam delabi usque ad tempus resurrectionis, immo *confestim* in eiusmodi vitam transire, quae conscientiam et recordationem temporis praeteriti habeat, atque, prout vita terrena vel bona fuerit vel mala, vel remuneracionem vel poenam iustum experietur. Conferatur locus *Lucas* c. 16, v. 22. cum *Matth.* c. 8, v. 11. Neque Iesus, ubi de conditione felici statim post mortem futura loquatus est, unquam dixit, sedem beatitorum (*παραδέσιον*) ad regnum inferorum pertinere. (Apud *Lucam* c. 16, v. 22. sq. vox ipsa παραδέσιος non occurrit, neque Lazarus, sed homo diues εν τῷ αὐλίῳ sive dicitur). Plura *Apostolorum* effata conditionem hominum proborum vita terrena defunctorum ita describunt, ut

eos in sedes alios (coelestes) transire, atque in confortium Dei et Iesu Christi venire doceant. <sup>a</sup> ep. Io. c. 3, v. 14. <sup>a</sup> ad Corinth. c. 5, v. 1. 2. v. 5—8. (Exprimit Paulus h. i. expectacionem, fore, ut homines ex hoc vita terrena in coelestem transeuntes statim post mortem corpore quodam sive analogo corporis induantur, quod, tanquam organum animi, habituri sint usque ad tempus communis mortuorum omnium resurrectionis. Cfr. Flacc. adnotaciones ad verba Pauli Apostoli 2 Corf. 5, 2. Tübinger, 1817. 4. De toto loco v. 1—10. praeterea cfr. Emmerling suocapta tractatio loci 2 Corr. 5, 1—10. Lips. 1815 8.) Ep. ad Philipp. c. 1, v. 23. (c. 3, v. 20.) Petrus ep. 1, c. 4, v. 6. vitam beatam (τίμην), quae ad τρεις uia pertineat, iis ~~per se~~ triuit, qui pro religione Christiana martyrum subierunt.

## §. 104.

Proinde persuasio Christiana certissima de immortalitate animi primum quidem auctoritate doctrinae religionis reuelatae nititur, quam doctores divini hanc persuasionem sanctissimam et docendo et agendo luculentissime declarauerint<sup>a</sup>). Deinde, quod Iesus Christus de vita futura et aeterna eloquutus est, per ipsam eius resurrectionem abunde videmus confirmatum atque illustratum<sup>b</sup>). Praeterea, quaecunque litterae sacras N. F. et de natura ac dignitate animi humani, et de natura, operibus, consiliis Numiuis Summi traductas, enimum cuiusque hominis vere Christiani ad expectationem vitae futurae laetissimam, dubitationi nulli obnoxiam, cogitando perducere debent. Negari quippe non potest, rationem humanam, lyce religionis veras collustratam, non tantum intelligere, animum hominis, corpore mortuo, vitam suam continuare posse<sup>c</sup>), sed etiam ad ipsam spem laetam vitae futurae attolli. Patet enim, absque vita altera post mortem expectanda naturae atque vitae hominis consilium certum deesse, eamque harmoniam, cuius legem et normam ipsius hominis animo impressam, totiusque mundi fabrica et institutis egregie adumbratam videamus (cfr. §. 2.); itemque, veram Dei cognitionem secum ferre, ac postulare, ut de vita futura aeterna nunquam dubitemus. Animo humano desiderium inesse sentimus intimum vitae per-

petuae, et aversationem natuam eiusmodi immutacionis, qua homo totus in nihilum redigatur; *Deum* vero agnoscimus eolumusque creatorem naturae humanae, rerumque gubernatorum benignissimum, qui genus humanum amore paterno complectitur, et omnium felicitate vera delectatur<sup>a</sup>), eundemque sapientissimum<sup>b</sup>), qui nihil unquam tenere (absque confilio certo) iostituit. *Animus* *humanus* ita comparatus est, ut viribus suis excolendis ac perficiendis *in infinitum* progredi possit, atque, si modo ad veram dignitatis suae conscientiam peruerterit, perfectionem maiorem perpetuo expétat (sanctitate officii ih̄sus admonente); *Deum* vero agnoscimus colimusque creatorem atque gubernatorem et sapientissimum et sanctissimum<sup>c</sup>), qui naturam humanaem imagine sua ornauit<sup>d</sup>), omnibusque insitulis suis luculentissime testatur, se hac efficere velle, ut naturae ipsi similes nunquam definant ad perfectionem maiorem uniti, eorumque studium vires nobilissimas magis magisque excolendi potentissime adiuuetur<sup>e</sup>). In *vita humana terrestri* saepissime fieri videmus, ut cultores Dei prohi cum malis varii generis et calamitatibus conflictari debeant, et iniusta ab hominibus patientur, improbi securitate externa et abundantia honorum terrestrium gaudeant, neque eam poenarum acerbitudinem sentiant, qua malefacta hominum, pro notione iustitiae peccatori nostro alte infixa, digna censamus; *Deum* vero agnoscimus colimusque indicem justissimum<sup>f</sup>).